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BCH ĐOÀN TỈNH NINH THUẬN 

*** 
ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH 

Số:            KH/TĐTN-XDTCĐH Ninh Thuận, ngày     tháng     năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai, định hướng 4 tiêu chí xây dựng giá trị hình mẫu  

thanh niên Việt Nam thời kỳ mới năm 2024 

---------- 

 

Thực hiện Kết luận số 121-KL/TWĐTN-BTG, ngày 15/8/2023 của Ban 

Thường vụ Trung ương Đoàn khóa XII tại Hội nghị lần thứ ba về tiếp tục thực hiện 

Cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới” giai 

đoạn 2023-2027; Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xây dựng Kế hoạch triển khai, định 

hướng 4 tiêu chí xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới năm 

2024, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tiếp tục triển khai thực hiện cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu 

thanh niên Việt Nam thời kỳ mới” giai đoạn 2023-2027 tại tỉnh Ninh Thuận được 

cụ thể và đi vào chiều sâu hơn; xây dựng hình mẫu thanh niên Ninh Thuận về ý 

thức tu dưỡng, rèn luyện, học tập, lao động, sản xuất kinh doanh, huấn luyện - sẵn 

sàng chiến đấu; góp phần định hướng giá trị để hình thành lớp thanh niên thời kỳ 

mới đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của tỉnh.  

2. Góp phần tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, 

thanh niên về ý thức tu dưỡng, rèn luyện, học tập, lao động, sản xuất, kinh doanh, 

huấn luyện – sẵn sàng chiến đấu; đấu tranh đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng, đạo 

đức, lối sống.  

3. 100% huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc triển khai đồng bộ và hiệu quả 

kế hoạch bằng nhiều cách làm sáng tạo, phù hợp với tình hình, đặt thù của từng 

nhóm đối tượng tại địa phương, đơn vị. Thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên 

tham gia. 

II. NỘI DUNG TIÊU CHÍ GIÁ TRỊ MẪU THANH NIÊN VIỆT NAM 

THỜI KỲ MỚI 

Cuộc vận động “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ 

mới”, giai đoạn 2023-2027 được Trung ương Đoàn xác định hướng đến 12 tiêu chí, 

gồm: Có lý tưởng cách mạng; Bản lĩnh vững vàng; Giàu lòng yêu nước; Đạo đức 

trong sáng; Lối sống văn hóa; Tuân thủ pháp luật; Tiên phong hành động; sáng tạo 

không ngừng; Học tập liên tục; Có sức khỏe tốt; Kỹ năng phù hợp; Khát vọng vươn 

lên.  

Năm 2024, Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn xác định tập trung triển khai “Xây 

dựng giá trị hình mẫu thanh niên Ninh Thuận thời kỳ mới” với 4 tiêu chí cụ thể như 

sau: 

1. Có lý tưởng cách mạng 
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2. Lối sống văn hóa 

3. Tuân thủ pháp luật 

4. Tiên phong hành động 

Tùy theo đặc điểm của mỗi địa phương, đơn vị, tâm lý của từng đối tượng 

đoàn viên, thanh niên, các địa phương, đơn vị có thể chọn các tiêu chí, phương thức 

triển khai phù hợp, sáng tạo để định hướng thanh niên phấn đấu rèn luyện và hình 

thành các giá trị hình mẫu. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRIỂN KHAI 

1. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, triển khai 4 tiêu chí xây dựng giá 

trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới: 

- Tuyên truyền về 4 tiêu chí xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam 

thời kỳ mới thông qua các ấn phẩm, có hình thức đa dạng, phong phú như: pano, áp 

phích, tranh ảnh, …  

- Mở chuyên mục, xây dựng tuyến bài về 4 tiêu chí xây dựng giá trị hình mẫu 

thanh niên Việt Nam thời kỳ mới trên hệ thống website, fanpage facebook, bản tin, 

… của địa phương, đơn vị; gia tăng về số lượng, nâng cao chất lượng tin, bài, đổi 

mới cách thức thể hiện để thu hút sự quan tâm của đoàn viên, thanh niên đối với các 

chuyên mục, chuyên trang, về sống đẹp mỗi ngày, gương người tốt, việc tốt gắn với 

từng giá trị cụ thể về các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua của tuổi trẻ 

theo hướng hiện đại, trẻ trung. Các cấp bộ Đoàn chủ động, kịp thời cung cấp thông 

tin cho các cơ quan thông tin đại chúng để tuyên truyền về 4 giá trị hình mẫu thanh 

niên, gương người tốt, việc tốt có hành động, nghĩa cử cao đẹp trong thanh thiếu 

nhi. 

- Thường xuyên và kịp thời giới thiệu các gương điển hình tại địa phương, 

đơn vị trên các lĩnh vực, đặc biệt là các gương thể hiện tinh thần năng động, có nếp 

sống văn hóa trong lao động, học tập và cuộc sống; đẩy mạnh vận động cán bộ, 

đoàn viên, thanh niên hưởng ứng Cuộc vận động “Mỗi ngày một tin tốt, mỗi tuần 

một câu chuyện đẹp”; Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 24-KH/TĐTNXDTCĐH, 

ngày 14/2/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn về tổ chức tuyên dương và nhân 

rộng “Chuyện người tốt, việc tốt của thanh thiếu nhi tỉnh Ninh Thuận”, giai đoạn 

2023-2027 trên mạng xã hội.  

- Thường xuyên triển khai thực hiện Công văn số 808-CV/TĐTN-XDTCĐH, 

ngày 03/10/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn về tiếp tục thực hiện Cuộc vận 

động “Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới” giai đoạn 2023-

2027. 

- Tổ chức các buổi tọa đàm, diễn đàn, hội nghị, sinh hoạt chi đoàn… về chủ 

đề hình mẫu thanh niên thời kỳ mới. 

2. Giải pháp thực hiện 4 tiêu chí giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam 

thời kỳ mới 

2.1. Tiêu chí “Có lý tưởng cách mạng” 
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- Đổi mới và đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, học tập, tìm hiểu và vận 

dụng chủ nghĩa Mác – Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, chủ trương, đường lối, Nghị 

quyết của Đảng, của Đoàn vào thực tiễn công tác và đời sống thanh niên; nhân rộng 

các hình thức thi, tìm hiểu về chủ nghĩa Mác-Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trên 

mạng internet. Thực hiện nghiêm quy định về học tập lý luận chính trị, rèn luyện tác 

phong, lề lối công tác của cán bộ Đoàn; triển khai học tập 4 bài học lý luận chính trị 

cho đoàn viên. 

- Tổ chức sâu rộng các đợt sinh hoạt chính trị trong cán bộ, đoàn viên, thanh 

niên, trọng tâm là đợt sinh hoạt chính trị trong cán bộ, đoàn viên, thanh niên gắn với 

các ngày lễ, kỷ niệm lớn. 

- Đẩy mạnh triển khai Cuộc vận động “Đoàn viên phấn đấu trở thành Đảng 

viên Đảng Cộng sản Việt Nam”, tạo môi trường thực tiễn cho đoàn viên rèn luyện, 

phấn đấu. 

2.2. Tiêu chí “Lối sống văn hóa” 

Có lối sống phù hợp với những chuẩn mực đạo đức, pháp luật được thực thi. 

Lên án và loại trừ những biểu hiện “lệch chuẩn”, phi văn hóa, suy thoái đạo đức, lối 

sống, ngăn chặn và đẩy lùi các hủ tục, tệ nạn xã hội, ma túy,…; thường xuyên thực 

hành và lan tỏa những giá trị, hình ảnh đẹp, phát huy cao độ những giá trị văn hoá 

truyền thống tốt đẹp; xây dựng nếp sống văn minh, phù hợp với yêu cầu của thời 

đại; xây dựng tình làng, nghĩa xóm, sống có nghĩa tình; ứng xử có văn hóa, văn 

minh và lịch sự, góp phần nhân lên những giá trị mới, làm cho các giá trị văn hóa 

thấm sâu vào mọi mặt đời sống, tạo sức đề kháng đối với các sản phẩm độc hại; tạo 

động lực để thúc đẩy sự phát triển của xã hội; đồng thời khích lệ sáng tạo các giá trị 

văn hoá phù hợp, làm giàu thêm nét đẹp văn hoá địa phương. Đẩy mạnh phong trào 

thi đua yêu nước gắn với thực hiện tốt cuộc vận động toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hoá ở cơ sở, xây dựng văn minh đô thị, xây dựng nông thôn mới. 

2.3. Tiêu chí “Tuân thủ pháp luật”:  

Là sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật; tăng cường công tác phổ 

biến, giáo dục pháp luật phù hợp với từng nhóm đối tượng, địa bàn, lĩnh vực; phối 

hợp xây dựng các chương trình phát thanh, hội thi… về kiến thức pháp luật; định kỳ 

hàng năn tổ chức Ngày pháp luật Việt Nam; tổ chức các hoạt động tư vấn pháp luật, 

hỗ trợ đoàn viên, thanh niên tiếp cận, sử dụng các hình thức trợ giúp pháp lý, dịch 

vụ pháp lý. 

2.4. Tiêu chí “Tiên phong hành động” 

Tổ chức các phong trào hành động cách mạng, các chương trình, hoạt động 

thực tiễn cho thanh niên; Chủ động đăng ký, đảm nhận thực hiện các công trình, 

phần việc thanh niên gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, 

đơn vị; chú trọng thực hiện các công trình, phần việc ứng dụng công nghệ mới, 

chuyển đổi số,… Qua đó tạo môi trường để giáo dục, rèn luyện, phát huy tính tiên 

phong, xung kích, tình nguyện, sáng tạo của thanh niên, góp phần hình thành, bồi 

dưỡng giá trị hình mẫu thanh niên. 

3. Phát hiện, tuyên dương, nhân rộng điển hình tiên tiến 
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- Cụ thể hóa các giá trị hình mẫu thanh niên trong các tiêu chí, các giải 

thưởng của Đoàn, Hội, Đội, trong đánh giá chất lượng cán bộ, đoàn viên, thanh 

niên, chất lượng tổ chức cơ sở Đoàn; xây dựng, phát hiện, bồi dưỡng, tôn vinh và 

nhân rộng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến có sức lan tỏa, thu hút, hướng 

thanh niên đến các giá trị tích cực, cao đẹp. 

- Tổ chức tuyên dương và giao lưu với các điển hình thanh niên tiêu biểu ở 

các lĩnh vực. Tổ chức gặp mặt, biểu dương các gương người tốt, việc tốt, hành động 

đẹp trong thanh niên; thường xuyên quan tâm bồi dưỡng, tôn vinh, giới thiệu nhân 

tố tiêu biểu tham gia xét các Giải thưởng (Gương mặt trẻ Việt Nam, tiêu biểu; Lý Tự 

Trọng; Kim Đồng; Lương Định Của; Người thợ trẻ giỏi; Cán bộ, công chức, viên 

chức trẻ giỏi; Sao Tháng Giêng); Huy hiệu (Tuổi trẻ dũng cảm, Tuổi trẻ sáng tạo, 

Thanh niên tiên tiến làm theo lời Bác, Thanh niên tình nguyện, Phụ trách Đội giỏi, 

…), Phong trào Sinh viên 5 tốt các cấp, … 

4. Kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện 4 tiêu chí 

- Các cấp bộ Đoàn đưa 4 tiêu chí xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên vào 

tiêu chí đánh giá thi đua của các cấp bộ Đoàn trong thực hiện nhiệm vụ công tác năm 

2024.  

- Chủ động đưa nội dung triển khai thực hiện 4 tiêu chí xây dựng giá trị hình 

mẫu thanh niên vào kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác Đoàn và phong trào thanh 

thiếu nhi năm 2024 và theo chuyên đề. 

IV. HOẠT ĐỘNG CẤP TỈNH. 

1. Thời gian: vào lúc 07h00’ – ngày 01/2/2024. 

2. Địa điểm: Di tích lịch sử Đề pô xe lửa (phường Đô Vinh, Thành phố Phan 

Rang – Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận). 

3. Đối tượng, thành phần: Đoàn viên, thanh niên, hội viên trong tỉnh. 

4. Nội dung: Tổ chức phát động tuyên truyền, định hướng tiêu chí “Xây dựng 

giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới” năm 2024.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Tỉnh Đoàn: 

- Xây dựng, ban hành Kế hoạch triển khai, định hướng, xây dựng sản phẩm 

tuyên truyền 4 tiêu chí xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới 

năm 2024; chỉ đạo tổ chức thực hiện trong các cấp bộ Đoàn và đoàn viên, thanh 

niên toàn tỉnh. 

- Giao Ban Xây dựng tổ chức Đoàn- Hội Tỉnh Đoàn là bộ phận thường trực, 

tham mưu, và hướng dẫn cơ sở thực hiện; tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn 

triển khai hoạt động và báo cáo kết quả thực hiện 4 tiêu chí hình mẫu thanh niên 

thời kỳ mới trong năm 2024 về Trung ương Đoàn. 

- Giao Văn phòng, Ban Phong trào thanh thiếu nhi Tỉnh Đoàn căn cứ vào nội 

dung giải pháp cụ thể các nội dung thực hiện của 4 tiêu chí để tham mưu Ban 

Thường vụ Tỉnh Đoàn tổ chức các hoạt động bồi đắp, xây dựng các tiêu chí hình 

mẫu thanh niên.   
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2. Các huyện, thành Đoàn, Đoàn trực thuộc và các đơn vị sự nghiệp trực 

thuộc Tỉnh Đoàn. 

- Lựa chọn và xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động tuyên truyền, định 

hướng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới năm 2024 phù hợp với đặc 

điểm của địa phương, đơn vị và từng đối tượng thanh niên. 

- Xây dựng, thiết kế sản phẩm tuyên truyền và hoạt động triển khai 04 tiêu 

chí hưởng ứng Cuộc vận động Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời 

kỳ mới năm 2024. 

- Lồng ghép đăng ký nội dung đẩy mạnh xây dựng các giá trị mẫu hình thanh 

niên trong đăng ký thực hiện chương trình Rèn luyện đoàn viên, thanh niên và xây 

dựng cách thức, tiêu chí đánh giá hiệu quả. Định kỳ 06 tháng/cuối năm thực hiện 

đánh giá hiệu quả việc thực hiện các nội dung đã đăng ký.  

- Chủ động tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền, phối hợp với các ban, 

ngành, đơn vị liên quan để tạo sự chỉ đạo đồng bộ, thuận lợi cho việc triển khai thực 

hiện các tiêu chí hình mẫu thanh niên thời kỳ mới. Tăng cường tuyến tin, bài của 

địa phương, đơn vị về việc triển khai thực hiện các tiêu chí hình mẫu thanh niên. 

- Tập trung thực hiện việc đánh giá, tổng kết hiệu quả việc xây dựng các giá 

trị hình mẫu thanh niên Ninh Thuận: Báo cáo văn bản triển khai và kết quả triển 

khai hoạt động, thực hiện, đường link tin bài hoạt động triển khai tuyên truyền, sản 

phẩm tuyên truyền các tiêu chí hình mẫu Thanh niên thời kỳ mới năm 2024 (tin bài, 

hình ảnh phải rõ nội dung, thời gian triển khai tổ chức của tổ chức, đơn vị) gửi về 

Tỉnh Đoàn Ninh Thuận qua Ban xây dựng Tổ chức Đoàn – Hội email: 

xaydungdoanninhthuan@gmail.com hoặc qua đường link 

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1VNf4EdlXVSj7O3i1qhH59RalIOq8eqsF6

UWfGM9epuQ/edit?usp=sharing) trước ngày 20/6/2024.  

Cuộc vận động "Xây dựng giá trị hình mẫu thanh niên Việt Nam thời kỳ mới" 

là cuộc vận động rộng lớn mang ý nghĩa sâu sắc, là nhiệm vụ trọng tâm xuyên suốt 

của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn yêu cầu các đơn vị khẩn 

trương, nghiêm túc triển khai thực hiện có hiệu quả./. 

 

 

Nơi nhận: 

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN 
PHÓ BÍ THƯ 

- Ban TG TW Đoàn;  

- Ban Dân vận Tỉnh ủy; 

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy; 

- Thường trực Tỉnh Đoàn; 

- Các huyện, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc; 

- Các phòng, ban Tỉnh Đoàn; 

- NT’N, Tổng đội TNXP tỉnh; 

- Lưu VP, đăng Web, fanpage Tỉnh đoàn. Ngọc 

 

 

                                

 

 

 Huỳnh Kiều Ánh 
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